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Arsimtari: Ramiz Iljazi
	Njësia mësimore: 2B Gjeometria dhe  zgjidhja e problemeve
Leximi dhe vënia e kordinatave në kuadrante 
	PARALELJA: VI

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Format e organizimit
	
	

	15 min


	Lexon kordinatat në të gjitha kuadrantet
	Mund të lexoj pozitën e pikës në sistemin koordinativ
	 Ushtroni dhënie të koordinatave në katër kuadrantet. Heshtas shënoni pozitën e pikës në sistem koordinativ të cilen nxënësit duhet ta qëllojnë. Nxënësit e qëllojnë pozitën dhe (ose nxënësi tjetër me zgjedhjen tuaj) del dhe e shënon në njërin nga kuadrantet. Pyetni paralelen: Pika e shenuar a i përgjigjet pozitës të cilës ai /ajo e ka dhënë /? Vazhdoni derisa nxënësit e qëllojnë pozitën tuaj. Jepni udhërrëfim (nëse janë larg prej pikës suaj). 
	P, I

Loja “nxeht- ftohtë”
	Libër - Faqe 112, 114 
Fletore Pune - Faqe 66 

Rrjet i madh koordinativ me 4 kuadrante 

Ka rrjete koordinative virtuele në: 

http://mathsframe.co.uk/en/resources/resource/79/itp_coordinates
 
	

	20  min


	Lexon dhe fut kordintatat në të gjitha kuadrantet
	Mund të fus dhe të lexoj pozitën e pikës në sistemin koordinativ
	Në çifte, kërkoni nga nxënësit të hulumtojnë pika me koordinata, shembull. 

1: (0, 2), (0, 5), (0, -3), (0, -1) 
2: (3, 0), (4, 0), (-3, 0) 
3: (3, 3), (-1, -1), (9, 9), (-4, -4) 
4: (-3, 3), (1, -1), (9, -9), (-4, 4) 
5: (3, 5), (-3, 5), (6, -2), (-6, -2) (1, 7), (-1, 7) 

Ata diskutojnë çka do të verejnë  për pikat. i ndajnë perfundimet me paralelen. 


	Ç

Diskutim

 
	Rrjetë koordinative 


	

	5 min
	
	Mund të fus dhe të lexoj pozitën e pikës në sistemin koordinativ
	Kërkoni nga nxënësit të zgjedhin pika që plotësojnë kushte të caktuara, shembull. 

- Pika e cila është mbi boshtin x dhe majtas nga boshti y 
I krahasojnë pergjigjet e tyre me partnerin dhe diskutojnë për përgjigjet e ndryshme. 
	P, I

Loja “nxeht- ftohtë”
	Shfrytëzoni nivelin 4 nga: 

http://mathsframe.co.uk/en/resources/resource/153/coordinates__reasoning_about_position_and_shapes
	

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Organizimi i tërë paraleles nëprëmjet pyetjeve për të vërtetuaar paranjohuritë për katërkëndëshat 

Aktivietete gupore: Nxënësit  sëbashku analizojnë dhe nxjerin prëfundime
 Arsimtari ka rolin e kordinatorit dhe ndonjëherë ndihmon
	Detyrë shtëpie: Detyra 1,2,3  Fletore pune faqe 66
	Rrjeta koordinative, kuadranti, fillimi koordinativ, numri pozitiv, numri negativ 

boshti x, boshti y, horizontal, vertikal 

grafikon, kооrdinon 

hulumton, diskuton 




Shtojcë:

	
	katrori
	drejtëkëndëshi
	parallogrami
	rombi
	trapezi
	deltoidi

	ka katër brinjë
	
	
	
	
	
	

	të gjitha brinjët kanë gjatësi të barabartë
	
	
	
	
	
	

	brinjët e përballta janë të barabarta
	
	
	
	
	
	

	brinjë fqinje me gjatësi të barabartë
	
	
	
	
	
	

	një çift të brinjëve paralele
	
	
	
	
	
	

	nuk ka brinjë paralel
	
	
	
	
	
	

	katër kënde të drejta
	
	
	
	
	
	

	kënde të përballta të barabart
	
	
	
	
	
	



